
 
 
 

BESLUIT 
 
 

Vaststelling hogere waarde op grond van de artikelen 110a van de 
Wet geluidhinder 
 
Burgemeester en wethouders van Heerhugowaard: 
 
gezien het voorstel van de projectgroep De Draai 2012 om in te stemmen met het  
ontwerpbestemmingsplan De Draai 2012 en tevens hogere waarde vast te stellen krachtens 
artikel 110a van de Wet geluidhinder; 
 

gezien het akoestisch onderzoek Kenmerk: 3134W004A1 d.d. 3 februari 2014 versie: 2.0 
 
overwegende: 
 
dat het bestemmingsplan De Draai 2012 een herziening betreft van het bestemmingsplan De 
Draai (2005) waarvoor een akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai is opgesteld en op 9 
december 2004 door Gedeputeerde Staten van Noord-Holland hogere waarden 
van Letm 64 en 59 dB(A) zijn verleend om de nieuwbouw van woningen mogelijk te maken: 
 
dat sinds 1 januari 2007 de bevoegheid voor het verlenen van hogere waarden in de meeste 
gevallen is komen te liggen bij de gemeente; 
 

dat voor de beoordeling van het verlenen van hogere waarden het beleidstuk Nota 
ontheffingsbeleid Wet geluidhinder is opgesteld; 
 

dat het college van de gemeente Heerhugowaard hogere waarden slechts mag verlenen 
indien toepassing van maatregelen, gericht op het terugbrengen van de geluidsbelasting 
vanwege de weg, ondoeltreffend zullen zijn dan wel overwegende bezwaren ontmoeten van 
stedenbouwkundige, verkeerskundige, vervoerskundige, landschappelijke of financiële aard 
(art. 110a lid 5 Wgh).  
 
dat het beleid er onder meer op is gericht om geluidbelastingen van meer dan 55 dB als 
gevolg van wegverkeerslawaai zoveel mogelijk te voorkomen. 
 
dat ingevolge de Wet geluidhinder de voorkeursgrenswaarde is gesteld op 48 dB als gevolg van 
het wegverkeerslawaai; 
 
dat in de Nota ontheffingsbeleid Wet geluidhinder een geluidbelasting tot 55 dB 
binnen een stedelijke omgeving als toelaatbaar wordt beoordeeld en daarom uitgebreide 
afweging van maatregelen in dat geval achterwege kan blijven. 
 
dat het bestemmingsplan voor het grootste deel een uitbreidingslocatie voor woningbouw betreft 
waarvoor een globaal plan met uitwerkingsplicht is opgesteld; 
 
dat gelet op artikel 76 van de Wet geluidhinder, in samenhang gelezen met de wetsgeschiedenis, 
het mogelijk is hogere waarden vast te stellen voorafgaand aan de vaststelling van een 
uitwerkingsplan, mits aan het bestemmingsplan zelf een akoestisch onderzoek ten grondslag ligt 
waaruit volgt dat hogere waarden bij de vaststelling van het uitwerkingsplan kunnen worden 
verleend; 
 



dat conform artikel 76 van de Wet geluidhinder een akoestisch onderzoek is verricht waaruit het 
hiervoor gestelde blijkt; 
 

dat verder uit afspraken met particulieren enkele woningbouwlocaties langs de Oostdijk en 
Jan Glijnisweg in dit bestemmingsplan zijn meegenomen die buiten de uitwerkingsplicht 
vallen en gedetailleerd bestemd zijn;  
 
dat uit het genoemde akoestisch onderzoek blijkt dat de geluidbelasting als gevolg van het 
wegverkeer op de Oostdijk en de Jan Glijnisweg op de gevels van de woningen de 
voorkeursgrenswaarde van 48 dB overschrijdt tot 55 dB; 
 
dat het toepassen van geluidreducerende maatregelen aan de bron (geluidreducerend asfalt) 
financieel niet haalbaar wordt geacht en maatregelen in de overdracht (geluidscherm)  om 
stedenbouwkundige redenen niet wenselijk is. 
 
dat in beide gevallen de geluidbelasting binnen het gestelde in de Nota ontheffingsbeleid Wet 
geluidhinder blijft, namelijk dat een geluidbelasting tot 55 dB binnen een stedelijke omgeving als 
toelaatbaar wordt beoordeeld; 
 
dat het ontwerpbesluit tezamen met het ontwerpbestemmingsplan vanaf 6 maart 2014 ter inzage 
heeft gelegen; 
 
dat geen zienswijzen zijn ingediend tegen het ontwerpbesluit; 
 
 
b e s l u i t e n: 
 
I. om ontheffing te verlenen van de voorkeursgrenswaarde vanwege het wegverkeer langs de 

Oostdijk voor vier woningen zoals is aangegeven in het akoestisch onderzoek tot 55 dB; 
 
II.  om ontheffing te verlenen van de voorkeursgrenswaarde vanwege het wegverkeer langs de 

Jan Glijnisweg voor drie woningen zoals is aangegeven in het akoestisch onderzoek tot 55 dB; 
 
 
 
 
Heerhugowaard,   
 
Burgemeester en wethouders van Heerhugowaard, 
De secretaris,       de burgemeester, 


	Vaststelling hogere waarde op grond van de artikelen 110a van de Wet geluidhinder

